do Ofício 12, de 13 de maio de 2025, autorizou esse escalamento em um conjunto de dez escolas 

ativas, mas o sistema já atende um volume muito maior:  

O Município de Ariquemes está utilizando o Sistema de Informação 

com as funcionalidades em acervo para atender a realidade do Município 

quanto às 132 (cento e trinta e duas) escolas desativadas com foco nas 

emissões de declarações, históricos escolares e relatórios, paralelamente as 

demais funcionalidades serão exploradas à medida que houver a conclusão da 

demanda solicitada. Quanto às Unidades Escolares ativas executando este